
 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

1 

DECRETO DIRETTORIALE 
 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’ATTRIBUZIONE DI ASSEGNI PER ATTIVITA’ DI 
TUTORATO E ATTIVITA’ DIDATTICO-INTEGRATIVE DI SUPPORTO ALLA DIDATTICA 

 
IL DIRETTORE del  

Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168;  
 
VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria; 
 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ed in particolare l’art. 46 e 47;  
 
VISTO il decreto legislativo 30/03/2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare 
l’art. 7, comma 6 e seguenti; 
 
VISTO l’art. 5 del D.Lgs 25.05.2017, n. 75, che interviene sull’art. 7 comma 6 del D.Lgs 30 marzo 2001, 
n. 165, introducendo disposizioni normative in materia di incarichi di collaborazione e previsioni di 
coordinamento; 
 
VISTA la circolare del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 3 del 23/11/2017 
che, al punto 4 “Gli incarichi di collaborazione nel settore pubblico” nella relativa nota n. 10, dispone che 
nell’ambito degli incarichi consentiti si collocano e restano ferme le tipologie contrattuali previste in settori 
speciali, quali i contratti per attività di insegnamento di cui all’art. 23, della legge 30 Dicembre 2010, n. 
240 e le attività di tutorato universitario di cui all’art. 13 della legge 19 Novembre 1990, n. 341; 
 
VISTO l’art. 13 della Legge n. 341/90 che ha istituito il servizio di tutorato allo scopo di orientare ed 
assistere gli studenti nel loro percorso formativo; 
 
VISTO l’art 1, comma 1, lett. b) della Legge 170/2003, che ha previsto “l’assegnazione agli studenti capaci 
e meritevoli, iscritti ai Corsi di Laurea specialistica, delle scuole di specializzazione per le professioni 
forensi, delle scuole di specializzazione per gli insegnanti della scuola secondaria e ai corsi dei dottorati di 
ricerca, di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato di cui all’art. 13 della Legge 19 novembre 
1990, n. 341, nonché per le attività didattico – integrative, propedeutiche e di recupero” con finanziamento 
a carico del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti” così prescritto dallo 
stesso comma 1;  
 
VISTO il D.M. 23 ottobre 2003, n. 198, che ha dettato criteri e modalità per la ripartizione del “Fondo per 
il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti” a decorrere dall’esercizio finanziario 2003; 
 



 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

2 

VISTA la nota ministeriale 1047/2017 con la quale si precisa che “Per gli studenti iscritti ai corsi di laurea 
magistrale l’importo dell’assegno mensile, rapportato all’impegno richiesto allo studente non superiore a 
400 ore per anno, non potrà superare il limite di 4.000 euro per anno”; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, art. 16, comma 1 “I dottorandi, quale 
parte integrante del progetto formativo, possono svolgere, previo nulla osta del Collegio dei docenti e 
sentito il Supervisore, e senza che ciò comporti alcun incremento della borsa di studio, attività di tutorato 
per gli studenti dei corsi di laurea e di laurea magistrale, nonché, entro il limite massimo di quaranta ore 
in ciascun anno accademico, attività di didattica integrativa. Tali attività possono essere remunerate 
tramite gli assegni attribuiti ai sensi della legge 11 Luglio 2003, n. 170 di conversione del D.L. 9 maggio 
2003 n. 105. 2. Le ore di attività didattica integrativa sono menzionate nella relazione annuale sulle attività 
dei dottorandi”; 
 
VISTA la legge 6/11/2012, n. 190 e successive modificazioni ed integrazioni, contenente disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO il “Sistema di Prevenzione della Corruzione e Attuazione della Trasparenza” di Ateneo, 2023-
2025; 
 
VISTO il “Codice Etico” di Ateneo, emanato con D.R. 2529 del 18/11/2011; 
 
VISTO il “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici”, emanato con D.P.R. 62/2013; 
 
VISTO il “Codice di Comportamento dell’Università della Calabria”, emanato con D.R. 2653 del 
23/12/2014; 

CONSIDERATO che con delibera n. 20 del 12 novembre 2009, la Corte dei Conti – Sezione Centrale, ha 
specificato che gli incarichi di tutoraggio e assistenza didattica rientrano nella fattispecie di docenza e non 
sono soggetti al controllo preventivo di legittimità; 
 
VISTO il parere della Commissione Didattica del Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e 
Gestionale, espresso in data 30/09/2025, con il quale si ritiene necessario attivare le procedure previste per 
il conferimento, per l’A.A. 2025/2026, di assegni per lo svolgimento di attività di tutorato e di didattica 
integrativa a supporto degli insegnamenti erogati dal DIMEG; 
 
VISTA la quota disponibile Fondo Giovani 2024 assegnata dal C.d.A. dell’UNICAL, nell’adunanza del 
25/06/2024, al DIMEG CA.04.02.01.10.01; per le finalità di cui all’Art. 2 del DM 23 ottobre 2003, n. 198, 
che stabilisce l’erogazione agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di cui all’Art. 1, comma 1, lett. 
b della Legge n. 170/2003, di assegni per l’incentivazione delle attività didattico-integrative, propedeutiche 
e di recupero; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 2153,00 sul CA.04.02.01.10.01 “Contratti con Tutor per 
progetti inerenti alla realizzazione dell’autonomia didattica” del Bilancio Preventivo Unico di Ateneo, 
Vincolo n. 1792/2025; 



 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

3 

VISTO il DM 1937 del 31 dicembre 2024 - Fondo per i poli universitari tecnico-scientifici del 
Mezzogiorno ed in particolare la premessa riferita al comma 275 dell’art.1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), il quale dispone che “… Il Fondo di cui al precedente periodo è 
finalizzato al finanziamento a favore delle università aventi sede nelle regioni Sicilia, Calabria, 
Sardegna, Campania, Basilicata, Abruzzo, Molise e Puglia, individuate con decreto del Ministro 
…dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, e in cui sia 
presente almeno un dipartimento in discipline tecnico-scientifiche e sociologiche, per essere 
destinato a forme di sostegno diretto agli studenti..." 
 
VISTA la quota disponibile  TABELLA 1 - DM 1937 del 31 dicembre 2024 - Poli scientifici del mezzogiorno 
2024-2026. Riparto anno 2024  assegnata dal C.d.A. dell’UNICAL, nell’adunanza del 29/07/2025, al 
DIMEG per le finalità di cui all’Art. 2 del DM 23 ottobre 2003, n. 198, che stabilisce l’erogazione agli 
studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di cui all’Art. 1, comma 1, lett. b della Legge n. 170/2003, di 
assegni per l’incentivazione delle attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul CA.04.02.01.10.01 – Contratti con tutor - Progetto 
2019_Cofin_Tutor_Fondo_Giovani_2025---DIMEG 2019_Cofin_Tutor_Fondo_Giovani_2025 - Poli 
scientifici del mezzogiorno DM 1937/2024 del Bilancio Preventivo Unico di Ateneo, Vincolo n. 2001 
3/11/2025 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 
 
RITENUTO di dover procedere alla emanazione del presente bando; 
 

DECRETA 
 

Art. 1  
Oggetto, durata ed importo dell’incarico 

 
È indetto un bando di selezione pubblica, per titoli, per l’attribuzione di n. 24 (ventiquattro) assegni per 
attività di Tutorato a supporto dell’insegnamento specificato in tabella per l’A.A. 2025/2026. 
 

INSEGNAMENTO CDS 
ATTIVITA’ 
RICHIESTA 

DESTINATA
RI 

N. 
POST

I 
OR
E 

SEMESTR
E Durata  

COSTO (al 
lordo degli 

oneri a 
carico 

dell’Ammini
strazione) 

Fisica 1 

LT 
gestional

e 
TUTORAGGI

O  

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 20 1 

Conferimento 
incarico – 
19/09/2026 500,00 € 



 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

4 

Chimica 

LT 
gestional

e 
TUTORAGGI

O  

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 20 2 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 500,00 € 

Fondamenti di 
informatica 

LT 
gestional

e 
TUTORAGGI

O 

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 30 2 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 750,00 € 

CAD 

LT 
gestional

e 
TUTORAGGI
O 

COME 
SPECIFICAT
O NEL 
SUCCESSIVO 
ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 
alla selezione” 1 30 2 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 750,00 € 

Fisica 2 

LT 
gestional

e 
TUTORAGGI
O  

COME 
SPECIFICAT
O NEL 
SUCCESSIVO 
ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 
alla selezione” 1 20 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 500,00 € 

Analisi 
matematica 2 

LT 
gestional

e 
TUTORAGGI
O  

COME 
SPECIFICAT
O NEL 
SUCCESSIVO 
ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 
alla selezione” 1 25 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 625,00 € 

Strategia e 
controllo di 

gestione 

LT 
gestional

e 
TUTORAGGI
O 

COME 
SPECIFICAT
O NEL 
SUCCESSIVO 
ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 
alla selezione” 1 10 2 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 250,00 € 

Metodi e tool 
per 

l'ingegneria 

LT 
gestional

e 
TUTORAGGI
O 

COME 
SPECIFICAT
O NEL 
SUCCESSIVO 
ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 
alla selezione” 1 25 2 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 625,00 € 

Sistemi 
informativi e 
base di dati 

LT 
gestional

e 
TUTORAGGI

O 

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 25 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 625,00 € 



 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

5 

Principi di 
sistemi 
elettrici 

LT 
gestional

e 
TUTORAGGI

O  

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 10 2 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 250,00 € 

Fondamenti di 
informatica 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O  

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 25 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 625,00 € 

Fisica 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O 

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 35 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 875,00 € 

Chimica 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O 

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 25 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 625,00 € 

Scienza dei 
materiali 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O 

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 25 2 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 625,00 € 

Comportamen
to meccanico 
dei materiali 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O  

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 25 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 625,00 € 

Analisi 
matematica 2 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O  

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 25 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 625,00 € 

Fondamenti di 
meccanica 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O 

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 20 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 500,00 € 



 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

6 

Disegno di 
macchine 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O 

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 25 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 625,00 € 

Disegno di 
macchine 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O 

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 25 2 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 625,00 € 

Meccanica 
applicata alle 

macchine 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O  

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 25 2 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 625,00 € 

Fondamenti di 
fluidodinamica 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O  

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 20 2 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 500,00 € 

Fisica tecnica 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O 

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 20 2 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 500,00 € 

Macchine a 
fluido 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O 

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 20 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 500,00 € 

Sistemi 
elettrici 

LT 
meccanic

a 
TUTORAGGI

O 

COME 
SPECIFICAT

O NEL 
SUCCESSIVO 

ART. 2 
“Requisiti per 
l’ammissione 

alla selezione” 1 20 1 

Conferimento 
incarico – 

19/09/2026 500,00 € 

 
La durata e l’importo forfettario, al lordo degli oneri a carico dell’Amministrazione, del suddetto incarico 
sono specificati nella tabella sopra esposta. 
L’affidamento dell’incarico non comporterà alcun vincolo di subordinazione nei confronti del committente 
né costituirà titolo alcuno per eventuali assunzioni in ruolo presso questa Università. 
 



 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

7 

La collaborazione potrà essere svolta in modalità telematica, tramite Piattaforma Teams, e/o in 
presenza. Il soggetto vincitore, pertanto, dovrà disporre, autonomamente e senza nulla a pretendere dal 
Dipartimento, dei dispositivi hardware necessari per espletare l’incarico. Il software e le relative 
autorizzazioni saranno, invece, a cura del Dipartimento.  
La prestazione consisterà in attività di supporto alla didattica, assistenza alla correzione dei compiti delle 
prove intermedie e partecipazione agli esami finali. L’attività dovrà essere sempre concordata con il 
docente responsabile dell’insegnamento. 
 
Agli assegni per attività di tutorato, di cui alle premesse, si applicano le disposizioni dell’art. 10 bis del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n° 446, nonché quelle dell’art. 4 della legge 13 agosto 1984, n° 476, 
e successive modificazioni, ed in materia previdenziale quelle dell’art. 2, commi 26 e seguenti, della legge 
8 agosto 1995, n° 335, e successive modificazioni.  
I compensi per gli incarichi suddetti sono esenti dall’applicazione delle aliquote IRAP ed IRPEF, mentre 
scontano il contributo INPS – Gestione Separata (art. 2 commi 26 e s.s. L. 335/95).  
 
Durante l’intero periodo della collaborazione sarà cura dell’Università coprire, a proprie spese, con 
assicurazione (INAIL) il rischio da infortuni.  
 

Art. 2 
Requisiti per l’ammissione alla selezione 

 
Per l’ammissione alla selezione di cui al precedente art. 1, è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a) Studentesse/Studenti regolarmente iscritti nell’A.A. 2025/2026 a un Corso di Dottorato di 
Ricerca dell’Università della Calabria, attinente all’insegnamento di cui si richiede l’attività 
di tutoraggio; 
 

Oppure 
  

b) Studentesse/Studenti regolarmente iscritti nell’anno nell’A.A. 2025/2026 a un Corso di Laurea 
Magistrale presso l’Università della Calabria, che abbiano già sostenuto l’insegnamento per il 
quale si richiede l’attività di tutoraggio;  
 

Oppure 
  

c) Studentesse/Studenti regolarmente iscritti nell’anno nell’A.A. 2025/2026 a un Corso di Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico presso l’Università della Calabria, a partire dal 4° anno, con almeno 180 
CFU già acquisiti e che abbiano già sostenuto l’insegnamento per il quale si richiede l’attività di 
tutoraggio. 
 
Per poter partecipare al bando, è richiesto un voto di laurea di almeno 90/110 e aver riportato una 
votazione di almeno 26/30 nell’insegnamento di cui si richiede l’attività di tutoraggio. 
 

 



 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

8 

Ulteriori requisiti richiesti per la selezione: 
1) cittadinanza italiana, ovvero quella di uno degli Stati membri dell’Unione europea. Sono equiparati 

alle/ai cittadine/i le/gli italiane/i non appartenenti alla Repubblica. Possono partecipare, inoltre, alla 
selezione: 
- familiari di cittadine/i degli stati Membri dell’Unione Europea non aventi la cittadinanza di uno 

Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; 
- cittadine/i dei paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo 

periodo, o che siano titolari dello status di rifugiato, ovvero dello status di protezione sussidiaria; 
2) idoneità fisica necessaria a svolgere l’attività prevista;   
3) godimento dei diritti civili e politici; 
4) non aver riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

5) essere a conoscenza di non essere sottoposti a procedimenti penali. 
 

Le/i candidate/i cittadine/i degli Stati membri dell’Unione europea ovvero le/i cittadine/i di paesi terzi, 
dovranno dichiarare, altresì, di godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di 
provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento, e di avere un’adeguata conoscenza della lingua 
italiana. 

 
I requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di cui all’art. 1 debbono essere posseduti alla data 
di scadenza del termine stabilito nel presente bando per la presentazione della domanda di ammissione. 
 
Non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo e coloro che 
siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, 
primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello 
Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio l957, n 3. 
 
L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il 
trattamento sul lavoro, ai sensi dell’Art. 1 del D.Lgs n. 165/2001. 
 
È motivo di esclusione la parentela o affinità, fino al IV grado incluso, con una professoressa o un 
professore appartenente al Dipartimento o alla struttura richiedente la collaborazione, ovvero con il Rettore, 
il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (Art. 18, comma 1 – 
lett. b e c, Legge n. 240/2010). 
 
Si è ammessi alla selezione con riserva. 
L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla 
procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. 
L’esclusione è notificata al soggetto interessato. 

 
Art. 3  



 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

9 

Domanda e termine di presentazione 
 
La domanda di partecipazione alla selezione deve essere presentata singolarmente per ogni insegnamento, 
redatta in carta semplice secondo lo schema di cui all’Allegato A, dovrà pervenire, a pena di esclusione, 
entro e non oltre il termine delle ore 12:00 del quindicesimo giorno successivo alla data di 
pubblicazione, e essere presentata in una delle seguenti modalità: 
 
 consegnata direttamente all’ufficio protocollo del Dipartimento di Ingegneria Meccanica, 

Energetica e Gestionale Via P. Bucci, Cubo 46 C 87036, Arcavacata di Rende (CS), da lunedì a 
venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.00;  
 

 a mezzo raccomandata con A.R., indirizzata alla Direttrice del Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica, Energetica e Gestionale Via P. Bucci, Cubo 46 C 87036, Arcavacata di Rende (CS); 
entro il previsto termine perentorio di scadenza. Si precisa, al riguardo, che non farà fede la data di 
spedizione, bensì, la sola data di arrivo e che la stessa domanda dovrà essere inviata anche tramite 
posta elettronica ordinaria al seguente indirizzo: protocollo.dimeg@unical.it. In mancanza di tale 
invio, il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale non assumerà 
responsabilità per eventuali consegne agli uffici competenti oltre i termini di scadenza del Bando; 

 
 tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) Personale all’indirizzo 

dipartimento.dimeg@pec.unical.it. Non sarà ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di 
posta elettronica non certificata o se trasmessa da una casella di posta elettronica certificata di cui 
non si è titolare. La domanda di partecipazione, unitamente agli altri documenti, dovranno essere 
prodotti esclusivamente in FORMATO PDF/A e non contenere codici per aprire i file, avendo cura 
di farne un’unica scansione, in modo da allegare un unico file. La validità del giorno di ricezione è 
attestata dalla ricevuta di consegna fornita dal gestore di posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 del 
D.P.R. 11 Febbraio 2005, n. 68. 
 

Sul plico di trasmissione della singola domanda o nel testo di trasmissione della domanda mezzo 
PEC, oltre al mittente, dovrà essere chiaramente indicata la dicitura:  

 
 valutazione comparativa di titoli, per l’attribuzione di n. 1 (uno) assegno di Tutorato a supporto 

dell’insegnamento di: “_______________________” C.D.S. ___________________ - 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale, di cui al bando emanato con 
Decreto Direttoriale n. ________ del ________________ 

 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 
inesatta indicazione del domicilio da parte della/del concorrente oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 
telegrafici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 
Candidate/i si impegnano a segnalare tempestivamente le variazioni del domicilio che dovessero intervenire 
successivamente. 



 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

10 

 
Il personale dipendente di Amministrazioni pubbliche, qualora vincitore della selezione, dovrà produrre il 
nullaosta dell’amministrazione di appartenenza, prima della stipula del contratto. 
 
La domanda deve essere corredata della seguente documentazione: 

1) curriculum formativo e professionale (redatto esclusivamente in formato europeo e in PDF/A), 
debitamente firmato e datato. Nel curriculum devono essere evidenziate eventuali attività di 
tutoraggio già svolte dalla/dal candidata/o. 

2) fotocopia di un valido documento di identità. 

Nel curriculum formativo e professionale dovrà essere specificato, in modo analitico e preciso, oltre al 
possesso dei requisiti di cui all’art. 2, ogni elemento utile ai fini della valutazione dei titoli di cui all’art. 5. 
 
Ogni candidata/o può presentare domanda per un massimo di due insegnamenti. 
 

 
Art. 4  

Commissione giudicatrice – Graduatoria di Merito 
 
La Commissione giudicatrice è nominata dalla Direttrice del Dipartimento nel rispetto delle vigenti 
disposizioni in materia. La Direttrice del Dipartimento procederà all’approvazione degli atti relativi alla 
selezione.  
La Commissione giudicatrice eseguirà tutte le operazioni necessarie per l’espletamento della selezione, al 
termine della quale redigerà una graduatoria di merito, in ordine decrescente, secondo la valutazione 
complessiva.  
Ai sensi dell’Art. 2, comma 9, Legge 16 Giugno 1998 n. 191, a parità di punteggio avrà la precedenza la/il 
candidata/o più giovane di età. 
La graduatoria di merito sarà utilizzata, in caso di mancata accettazione dell’incarico, di rinuncia o di 
dimissioni al fine del conferimento dell’incarico alla/al candidata/o collocata/o in posizione 
immediatamente successiva secondo l’ordine di graduatoria.  
Qualora la/il candidata/o abbia svolto il medesimo incarico in anni precedenti, la Commissione si riserva 
di richiedere al docente titolare del corso una relazione sull’attività svolta. 
Le graduatorie di merito, indicanti i nominativi delle/dei candidate/i risultate/i vincitrici/vincitori, saranno 
pubblicate, previa approvazione della Direttrice di Dipartimento, sul portale Amministrazione Trasparente 
dell’Università della Calabria https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it e all’Albo Ufficiale di 
Ateneo https://www.unical.it/portale/ateneo/albo/ 

 
Art. 5  

Modalità della selezione 
 
La selezione avverrà mediante esame comparativo dei curricula presentati. 
 
La Commissione avrà a disposizione 40 punti per la valutazione dei titoli delle/dei candidate/i, così 



 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

11 

suddivisi: 
 fino ad un massimo di 20 punti per il titolo di studio di cui all’art. 2:  
 fino ad un massimo di 5 punti per il Curriculum Vitae; 
 fino ad un massimo di 15 punti per il voto conseguito nell’insegnamento oggetto del bando di 

selezione, oppure in insegnamenti equipollenti.  Per poter partecipare al bando è richiesto un voto 
minimo nell’insegnamento oggetto del bando di selezione pari a 26/30.  

 
Per i propri lavori, la Commissione redigerà appositi verbali contenenti, tra l’altro, i criteri di valutazione, 
il punteggio complessivo attribuito a ogni candidata/o, nonché la graduatoria di merito.  
Il punteggio, ai fini della valutazione globale, è espresso in quarantesimi. 
Chi ottiene almeno 24 punti su 40 è giudicato idoneo e potrà essere iscritto nella graduatoria di merito di 
cui all’art. 4. 
La selezione si riterrà validamente espletata anche in presenza di una sola domanda giudicata ammissibile.  
L’Università si riserva il diritto in ogni tempo di verificare la veridicità della documentazione prodotta. 
 

Art. 6  
Conferimento dell’incarico 

 
Il soggetto vincitore sarà invitato a formalizzare l’incarico e sarà obbligato a fornire l’attività di cui al 
presente bando. L’affidamento dell’incarico non comporterà alcun vincolo di subordinazione nei confronti 
del committente né costituirà titolo alcuno per eventuali assunzioni in ruolo presso questa Università.  
Per il suddetto contratto sarà corrisposto l’importo orario al lordo degli oneri a carico dell’Amministrazione 
pari a € 25,00. 
Il contratto si risolve automaticamente per inadempimento degli obblighi da esso derivanti. 
La/il contrattista sarà tenuta/o ad osservare le disposizioni contenute nel Codice di Comportamento 
dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 23/12/2014, e la violazione del già menzionato 
Codice costituirà clausola di risoluzione del contratto. 
Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato, in unica soluzione allo scadere della prestazione d’opera.  
Il corrispettivo è rapportato, in ogni caso, al periodo di effettivo servizio. 

 
Art. 7 

Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano le/i candidate/i che il trattamento dei 
dati personali da essi forniti in sede di  partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal fine 
dall’Università della Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività concorsuali ed 
avverrà a cura delle persone preposte al procedimento concorsuale, anche da parte della commissione 
esaminatrice, presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale - DIMEG - 
dell’Università della Calabria, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il 
conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la 
loro mancata indicazione può precludere tale verifica.  



 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale / DIMEG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44C 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496802 
Fax (+39) 0984.494673 
direttore.dimeg@unical.it 

 
www.dimeg.unical.it 

12 

Alle/ai candidate/i sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 
limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università 
della Calabria.  
Le/gli interessate/i che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 
di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie 
(art. 79 del Regolamento). 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it. 

Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy”. 

 
 

Art. 8  
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n° 241, il responsabile del procedimento di cui alla presente procedura 
selettiva è la Dott.ssa Maria Rosa Taccone, e-mail: maria_rosa.taccone@unical.it ,  tel. 0984/496957. 

 
Art. 9  

Pubblicità 
 
Il presente bando verrà pubblicato sul portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it e all’Albo Ufficiale di Ateneo 
https://www.unical.it/portale/ateneo/albo/ 
 

Art. 10 
Norma di Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, valgono, in quanto applicabili, le disposizioni 
previste dalla normativa citata nelle premesse del presente provvedimento, nonché le leggi vigenti in 
materia. 
 
 
Rende,  ____________              
 

        IL DIRETTORE DEL DIMEG 
                            (Prof. Ing. Maurizio MUZZUPAPPA) 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs  82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa 

 


		2025-11-04T10:50:56+0100
	IT
	MAURIZIO MUZZUPAPPA




